ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU

GABINETE DO VEREADOR WILLACE DOS SANTOS ALVES ( WILLACE SAPO )

Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone: (092) 3361-3000

 E-mail: gabinetewillacesapo@gmail.com
Site/Câmara: www.ale.am.gov.br/manacapuru - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

Página 1 de 4

PROJETO DE DECRETO Nº 003/2023.

Concede Título de cidadão
Manacapuruense, ao senhor Pablo Oliva
Souza, advogado e Delegado de Polícia
Federal.

A Câmara Municipal de Manacapuru, Estado do Amazonas, no uso das suas atribuições
Legais,

FAZ SABER que por deliberação do Plenário de Câmara Municipal, APROVA o presente

DECRETO:

Art. 1º Fica por força deste DECRETO, concedido Título de Cidadão de Manacapuru, ao
senhor PABLO OLIVA SOUZA, advogado e policial federal, pelos relevantes serviços prestados
aos cidadãos do Município.

Art. 2º A comenda de que trata o artigo anterior, prevista no artigo 160, inciso IV do
regimento interno, será entregue em sessão a ser marcada pela mesa diretora da Câmara de
Manacapuru.

Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 19 de fevereiro de 2023.

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camara@manacapuru.am.leg.br

ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU

GABINETE DO VEREADOR WILLACE DOS SANTOS ALVES ( WILLACE SAPO )

Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone: (092) 3361-3000

 E-mail: gabinetewillacesapo@gmail.com
Site/Câmara: www.ale.am.gov.br/manacapuru - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

Página 2 de 4

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 2023

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras

Tenho a honra de encaminhar ao plenário o projeto de decreto que concede o título de cidadão
Manacapuruense, ao senhor PABLO OLIVA SOUZA, tendo em vista que o mesmo fez um belíssimo
trabalho pelo município de Manacapuru quando Deputado Federal.
Pablo foi o parlamentar que mais liberou emendas para a Saúde Pública do AM.
Nos últimos três anos de mandato foram liberados mais de R $25 milhões para hospitais, prontos-
socorros e UBSs na capital e interior do Estado.
Para o interior, ele garantiu emendas para hospitais, prontos-socorros e unidades básicas de saúde.
Em Manacapuru, por exemplo, foram liberados R $7,3 milhões para o combate à pandemia, reforma
de hospital e UBS, além da recuperação de Centros de Atenção Psicossocial (Caps).
O hospital geral Lázaro Reis recebeu R $2,9 milhões, que usou os recursos para melhorar a qualidade
do atendimento aos pacientes.
Os Caps de Manacapuru receberam R $1,6 milhão e já estão beneficiando pessoas com problemas
psíquicos ou transtornos mentais. As unidades também são especializadas no atendimento de
pessoas em tratamento contra o consumo de álcool e outras drogas.
As Unidades Básicas de Saúde (UBSs) José dos Santos Ventura, São Francisco, Gabriel Vitor Rios
Machado, Noêmia Maciel, Funasa I e Sebastiana Batista de Melo receberam investimento de R $800
mil, liberado por Pablo.
O combate à pandemia de Covid, bem como o auxílio aos pacientes com a doença, recebeu R $2
milhões.
Os recursos foram indispensáveis para salvar vidas nas primeiras e segundas ondas da pandemia,
bem como no tratamento de sequelas em centenas de pacientes. O parlamento municipal no artigo
160, IV do regimento interno, concede sua maior honraria TÍTULO DE CIDADÃO MANACAPURUENSE
“a pessoa não natural do município de Manacapuru, mas que tenha prestado relevantes serviços ao
município e sua gente.”.
É público e notório que o agraciado por essa comenda tem se empenhado admiravelmente para
garantir o bem-estar de todos os cidadãos manacapuruenses, sem distinção de cor, classe social ou
credo religioso, Sua marca registrada é a bravura e a dedicação em seu trabalho, o qual realiza mui
atenciosamente, sempre doando o máximo de si, mesmo nos momentos de total exaustão. Jamais
demonstrou qualquer laivo de fraqueza, covardia ou vontade de desistir, pois reconhece em seu
trabalho o seu dever, a sua honra, alegria e sentido de sua vida.
Diante do exposto, o Parlamento Municipal, através de seus representantes, vem conceder essa justa
homenagem ao mais novo cidadão Manacapuruense, ao senhor PABLO OLIVA SOUZA.
Para melhor conhecimento de seu histórico, segue em anexo o mesmo. Tenho a plena certeza que os
nobres pares analisarão com cautela nosso projeto ora em tela e juntos aprovaremos por
unanimidade esta matéria.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 19 fevereiro de 2023.

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camara@manacapuru.am.leg.br

ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU

GABINETE DO VEREADOR WILLACE DOS SANTOS ALVES ( WILLACE SAPO )

Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone: (092) 3361-3000

 E-mail: gabinetewillacesapo@gmail.com
Site/Câmara: www.ale.am.gov.br/manacapuru - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

Página 3 de 4

BREVE HISTÓRICO DO HOMENAGEADO

 Pablo Oliva Souza tem 47 anos de idade, nasceu em Manaus-AM, é advogado e policial
federal, Pós-Graduado em Direito Constitucional, Escola Superior da Magistratura do
Amazonas, Manaus, AM, 1999 - 2000; Mestrado em Investigação Criminal e Criminologia,
Iscpsi / Interpol, Lisboa, 2016 - 2018.

 Atividades Profissionais e Cargos Públicos:

Delegado de Polícia Federal, Departamento de Polícia Federal, Brasília, DF, 2007.

Mandatos (na Câmara dos Deputados):

Deputado (a) Federal - 2019-2023, AM, PSL, Dt. Posse: 01/02/2019.

Atividades Sindicais Representativas de Classe Associativas e Conselhos:

Diretor Regional da ADPF/AM, Associação Nacional dos Delegados de Polícia Federal,
Manaus, AM, 2015.

Filiações Partidárias:

UNIÃO, 2022

Atividades Partidárias:

Vice-Líder, Bloco (PL, PP, PSD, SOLIDARIEDADE, AVANTE), 13/03/2019 - 25/03/2019; Vice-
Líder, PSL, 07/05/2019 - 08/05/2019; Vice-Líder, PSL, 22/05/2019 - 23/05/2019; Vice-Líder,
PSL, 29/05/2019 - 06/08/2019; Vice-Líder, PSL, 27/08/2019 - 27/08/2019; Vice-Líder, PSL,
03/04/2020 - 13/10/2020; Vice-Líder, Bloco (PSL), 19/10/2020 - 19/01/2021; Vice-Líder,
UNIÃO, 14/12/2022 - 14/12/2022.

Atividades Parlamentares:

CÂMARA DOS DEPUTADOS - 56ª Legislatura:

COMISSÃO PERMANENTE:
Comissão de Fiscalização Financeira e Controle - CFFC: 2º Vice-Presidente, 24/03/2021 -
27/04/2022, Comissão do Esporte - CESPO: Presidente, 27/04/2022 - 31/01/2023, Comissão
de Minas e Energia - CME: Suplente, 12/03/2019 - 03/02/2020, Comissão de Constituição e
Justiça e de Cidadania - CCJC: Suplente, 12/03/2019 - 31/10/2019, Comissão de Educação -
CE: Suplente, 02/07/2019 - 09/07/2019, Comissão do Esporte - CESPO: Suplente, 01/10/2019
- 03/02/2020, Comissão de Constituição e Justiça e de Cidadania - CCJC: Suplente,
03/12/2019 - 03/02/2020, 10/03/2021 - 02/02/2022, Comissão de Segurança Pública e
Combate ao Crime Organizado - CSPCCO: Suplente, 11/03/2021 - 02/02/2022, Comissão de
Integração Nacional e Desenvolvimento Regional - CINDRE: Suplente, 12/03/2021 -
02/02/2022, Comissão de Viação e Transportes - CVT: Suplente, 14/04/2021 - 02/02/2022,
Comissão de Fiscalização Financeira e Controle - CFFC: Suplente, 27/04/2022 - 31/01/2023,
Comissão de Viação e Transportes - CVT: Suplente, 27/04/2022 - 31/01/2023, Comissão de
Constituição e Justiça e de Cidadania - CCJC: Suplente, 27/04/2022 - 31/01/2023, Comissão
de Desenvolvimento Econômico - CDE: Suplente, 27/04/2022 - 31/01/2023, Comissão de

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camara@manacapuru.am.leg.br

ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU

GABINETE DO VEREADOR WILLACE DOS SANTOS ALVES ( WILLACE SAPO )

Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone: (092) 3361-3000

 E-mail: gabinetewillacesapo@gmail.com
Site/Câmara: www.ale.am.gov.br/manacapuru - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

Página 4 de 4

Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural - CAPADR: Suplente,
23/06/2022 - 31/01/2023, Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado -
CSPCCO: Suplente, 27/06/2022 - 31/01/2023, Comissão de Finanças e Tributação - CFT:
Suplente, 24/08/2022 - 31/01/2023, Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento
Sustentável - CMADS: Suplente, 29/11/2022 - 30/11/2022, Comissão de Integração Nacional
e Desenvolvimento Regional - CINDRE: Titular, 12/03/2019 - 03/02/2020, Comissão de
Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado - CSPCCO: Titular, 13/03/2019 -
03/02/2020, Comissão de Constituição e Justiça e de Cidadania - CCJC: Titular, 31/10/2019 -
03/12/2019, Comissão de Fiscalização Financeira e Controle - CFFC: Titular, 09/03/2021 -
02/02/2022, Comissão do Esporte - CESPO: Titular, 27/04/2022 - 31/01/2023, Comissão de
Educação - CE: Titular, 11/05/2022 - 31/01/2023, Comissão de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Sustentável - CMADS: Titular, 09/11/2022 - 09/11/2022,
COMISSÃO ESPECIAL:
PEC 048/19 - Transf. Estados Municípios Emendas à LOA: 2º Vice-Presidente, 11/09/2019 -
19/11/2019, PEC 045/19 - Reforma Tributária: Suplente, 13/08/2019 - 23/02/2022, PL
2303/15 - Banco Central Regular Moedas Virtuais: Suplente, 28/08/2019 - 23/02/2022,
Competência Legal para Investigação: Suplente, 15/10/2019 - 23/02/2022, PL 1153/19 - Lei
Pelé: Suplente, 08/07/2021 - 23/02/2022, Competência Legal para Investigação: Suplente,
23/02/2022 - 31/01/2023, PEC 045/19 - Reforma Tributária: Suplente, 23/02/2022 -
31/01/2023, PL 2303/15 - Banco Central Regular Moedas Virtuais: Suplente, 23/02/2022 -
31/01/2023, PL 1153/19 - Lei Pelé: Suplente, 23/02/2022 - 31/01/2023, PEC 007/20 - Altera
Sistema Tributário Nacional: Suplente, 31/05/2022 - 31/01/2023, Subsídios Tributários e
Creditícios: Titular, 15/04/2019 - 23/02/2022, PL 2303/15 - Banco Central Regular Moedas
Virtuais: Titular, 04/07/2019 - 28/08/2019, PEC 048/19 - Transf. Estados Municípios
Emendas à LOA: Titular, 10/09/2019 - 19/11/2019, PEC 199/19 - Prisão em 2ª Instância:
Titular, 11/12/2019 - 17/12/2019, PL 7419/06 - Planos de Saúde: Titular, 08/07/2021 -
23/02/2022, PL 1917/15 - Portabilidade da Conta de Luz: Titular, 08/07/2021 - 23/02/2022,
PEC 032/21 - Idade Máxima Nomeação Membros Tribunais: Titular, 30/11/2021 -
23/02/2022, Subsídios Tributários e Creditícios: Titular, 23/02/2022 - 31/01/2023, PL
7419/06 - Planos de Saúde: Titular, 23/02/2022 - 31/01/2023, PL 1917/15 - Portabilidade da
Conta de Luz: Titular, 23/02/2022 - 31/01/2023, PEC 032/21 - Idade Máxima Nomeação
Membros Tribunais: Titular, 23/02/2022 - 29/03/2022,
COMISSÃO EXTERNA:
Crise na Fronteira com a Venezuela: Titular, 26/03/2019 - 31/01/2023, Sistema Penitenciário
de Manaus-AM: Titular, 29/05/2019 - 06/06/2019, Enfrentamento à Covid-19: Titular,
19/04/2020 - 31/01/2023,
COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO:
CPI - Práticas Ilícitas no Âmbito do BNDES: Titular, 26/03/2019 - 22/10/2019,
GRUPO DE TRABALHO:
GT - Serventias Notariais Registro e Custas Forenses: Titular, 13/07/2021 - 31/01/2023, GT -
Código de Mineração (Decreto-Lei nº 227/67): Titular, 17/08/2021 - 03/06/2022.

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camara@manacapuru.am.leg.br